DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
ANO XVI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  3527 Ji-Paraná (RO), 18 de  maio de 2021

SUMÁRIO
PORTARIA...........................................PÁG. 01
PEDIDOS DE LICENÇA...................PÁG. 01
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS..PÁG. 01
DECISÕES DO PREFEITO................PÁG. 08
DECISÕES DO GABINETE.................PÁG. 08

PORTARIA

PEDIDOS DE LICENÇA

Secretaria Municipal de Planejamento

LICENÇA MUNICIPAL DE LOCALIZAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 17/05/2021, a Licença Municipal de Localização, para a

atividade de PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM VIA

URBANA COM DENAGEM E CALÇADAS, PROPOSTA

PLATAFORMA + BRASIL 001453/2021.

EXTENSÃO DE 612,00 m ÁREA TOTAL DE 4.364,71 m².

RUA PADRE CÍCERO (AV. TRINTA E UM DE MARÇO A AV.

DOIS DE ABRIL )

RUA JÚLIO PRESTES (RUA XAPURI A RUA FEIJÓ)

RUA PLÁCIDO DE CASTRO ESQUINA COM RUA

PROGRESSO

RUA PROGRESSO ESQUINA COM RUA PLÁCIDO DE

CASTRO

RUA SÃO JOÃO ( RUA TRANSCONTINENTAL A RUA JOSÉ

GERALDO)

Ji-Paraná/RO, 17 de maio de 2021.

ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA
Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Planejamento

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 17/05/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a

atividade de PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM VIA

URBANA COM DENAGEM E CALÇADAS, PROPOSTA

PLATAFORMA + BRASIL 001453/2021.
EXTENSÃO DE 612,00 m ÁREA TOTAL DE 4.364,71 m².

RUA PADRE CÍCERO (AV. TRINTA E UM DE MARÇO A AV.

DOIS DE ABRIL )

RUA JÚLIO PRESTES (RUA XAPURI A RUA FEIJÓ)

RUA PLÁCIDO DE CASTRO ESQUINA COM RUA

PROGRESSO

RUA PROGRESSO ESQUINA COM RUA PLÁCIDO DE

CASTRO

RUA SÃO JOÃO ( RUA TRANSCONTINENTAL A RUA JOSÉ

GERALDO)

Ji-Paraná/RO, 17 de maio de 2021.

ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA
Prefeito Municipal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ID: 2294 e CRC: 0BD1E750

ID: 2294 e CRC: 0BD1E750

8 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 35272 - Ji-Paraná (RO), 18 de maio de 2021

ID: 2294 e CRC: 0BD1E750

ID: 2294 e CRC: 0BD1E750

ID: 2294 e CRC: 0BD1E750

ID: 2294 e CRC: 0BD1E750

ID: 2294 e CRC: 0BD1E750

ID: 2294 e CRC: 0BD1E750

524
Ji-Paraná (RO), 18 de maio de 2021 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3527

ID: 2294 e CRC: 0BD1E750

ID: 2294 e CRC: 0BD1E750

ID: 2294 e CRC: 0BD1E750

ID: 2294 e CRC: 0BD1E750

ID: 2294 e CRC: 0BD1E750

ID: 2294 e CRC: 0BD1E750

ID: 2294 e CRC: 0BD1E750

ID: 2294 e CRC: 0BD1E750

ID: 2294 e CRC: 0BD1E750

8 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 35274 - Ji-Paraná (RO), 18 de maio de 2021

ID: 2294 e CRC: 0BD1E750 ID: 2294 e CRC: 0BD1E750

ID
: 2294 e C

R
C

: 0B
D

1E
750

524
Ji-Paraná (RO), 18 de maio de 2021 - 5Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3527

ID
: 2294 e C

R
C

: 0BD
1E750

ID
: 2294 e C

R
C

: 0BD
1E750

8 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 35276 - Ji-Paraná (RO), 18 de maio de 2021

ID
: 2294 e C

R
C

: 0BD
1E750

ID
: 2294 e C

R
C

: 0BD
1E750

524
Ji-Paraná (RO), 18 de maio de 2021 - 7Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3527

ID
: 2294 e C

R
C

: 0BD
1E750

ID
: 2294 e C

R
C

: 0BD
1E750

8 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 35278 - Ji-Paraná (RO), 18 de maio de 2021

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril, 1701, Bairro Urupá
www.ji-parana.ro.gov.br

Prefeitura Municipal de Ji-Paraná

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

2294ID:

43F71436A49A320265638CD5B9CD0018

0BD1E750

MD5:

CRC:

2277BA83A3C5FFAA13825353F77DC38EA4B82B821B40513AA09B2CA9CA4FF5E5SHA256:

Ata de Registro de Preços
Tipo do Documento

N. 014/SRP/SEMAD/2021
Identificação/Número

18/05/2021
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

publicação no Diário Oficial do Município – DOM, da Ata de Registro de Preços n. 014/SRP/SEMAD/2.021
Súmula/Objeto:

SONIA REGINA DA SILVAUsuário:

18/05/2021 09:06:31Criação: 18/05/2021 09:08:00Finalização:

INTERESSADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI -PARANÁ Ji-Paraná RO 18/05/2021 09:06:31

ASSUNTOS

SOLICITACAO DE PUBLICACAO 18/05/2021 09:06:31

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.ji-parana.ro.gov.br
informando o ID 2294 e o CRC 0BD1E750.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril, 1701, Bairro Urupá
www.ji-parana.ro.gov.br

Prefeitura Municipal de Ji-Paraná

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

2294ID:

43F71436A49A320265638CD5B9CD0018

0BD1E750

MD5:

CRC:

2277BA83A3C5FFAA13825353F77DC38EA4B82B821B40513AA09B2CA9CA4FF5E5SHA256:

Ata de Registro de Preços
Tipo do Documento

N. 014/SRP/SEMAD/2021
Identificação/Número

18/05/2021
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

publicação no Diário Oficial do Município – DOM, da Ata de Registro de Preços n. 014/SRP/SEMAD/2.021
Súmula/Objeto:

SONIA REGINA DA SILVAUsuário:

18/05/2021 09:06:31Criação: 18/05/2021 09:08:00Finalização:

INTERESSADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI -PARANÁ Ji-Paraná RO 18/05/2021 09:06:31

ASSUNTOS

SOLICITACAO DE PUBLICACAO 18/05/2021 09:06:31

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.ji-parana.ro.gov.br
informando o ID 2294 e o CRC 0BD1E750.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

DECISÃO DO PREFEITO

DECISÕES DO GABINETE

PROCESSO: 1-3194/2021 – VOLUMES I, II E III
INTERESSADO: SEMEIA
ASSUNTO: Contratação de empresa especializada coleta convencio-
nal e transporte de resíduos para atender o Município

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Vieram os autos para decisão quanto a contratação, em caráter
emergencial, de empresa especializada em coleta convencional e
transporte dos resíduos sólidos urbanos no âmbito do Município, por
um período de até 180 (cento e oitenta) dias, conforme especificado
no Termo de Referência.

A Comissão Permanente de Licitação emitiu a Ata da Sessão de
Abertura – Chamamento Público n. 001/PM/JP/RO (fls. 827/829)
registrando atos praticados na sessão do certamente, inclusive apre-
sentando a proposta mais vantajosa para o Município.

Instada a se manifestar sobre a regularidade dos atos, a Procu-
radoria-Geral do Município juntou aos autos o Parecer Jurídico
n. 393/PGM/PMJP/2021 (fls. 832/840), manifestando de forma
favorável.
A propósito, o Parecer Jurídico n. 393/PGM/PMJP/2021 (fls. 832/840)
merece especialmente atenção e acolhimento quando do enfrenta-
mento dos fatos que ensejaram a contratação nos moldes aqui apre-
sentado, contudo, antes mesmo que chegasse a sugestão de abertura
de procedimento investigatório (fl. 839/verso) já determinamos nos
autos dos processos administrativos nº 5-4017/2021 e nº 1-4013/2021
que seja apurado as responsabilidades pela “demora” na conclusão
de processo licitatório para coleta e transporte de resíduos sólidos no
Município de Ji-Paraná.

Em que pese a concordância com as questões suscitadas no Parecer
Jurídico n. 393/PGM/PMJP/2021 (fls. 832/840), registramos que essa
administração não irá compactuar com qualquer ilegalidade dos seus
servidores e ou das empresas contratadas, pois a resistência em não
aceitar “simples renovação ou aditivo de contrato” com a empresa
prestadora do serviço, demonstra que o princípio da legalidade e
moralidade serão sempre o norte a ser seguido por essa administração.

Ante ao exposto, ACOLHO TOTALMENTE o parecer jurídico

Ressalta-se que, todas as ações relativas ao presente processo deverão
estar embasadas na legislação e normas vigentes sobre a matéria.

Ante o exposto, considerando os documentos que instruem o feito,
mediante delegação de competência através do Decreto n. 7350/GAB/
PM/JP/2017 AUTORIZO a despesa para concessão de suprimento
de fundos na forma da Lei.

Ji-Paraná, 17/05/2021

[documentos assinado eletronicamente]

Ney Campos Goes Junior
Chefe de Gabinete do Prefeito

Decreto n. 3798/GAB/PM/JP/2021

PROCESSO Nº 1-419/2021
INTERESSADO: SEMFAZ
ASSUNTO: Suprimento de Fundos

À Coordenadoria Geral de Contabilidade
Sra. Sonete Diogo Pereira

Trata-se de Suprimento de Fundos concedidos em favor do Secretário
Municipal de Fazenda: Luiz Fernandes Ribas Motta, no valor de R$
4.000,00 (quatro mil reais), para dar suporte às despesas emergenciais
necessárias para manutenção administrativa da Secretaria, conforme
especificado no Termo de Referência às fls. 07/08.

Em análise a prestação de contas, a Controladoria Geral do Município
manifestou-se às fls. 82, através do Parecer n. 1062/CGM/21, dando
por aprovada a referida prestação de contas.

Ante ao exposto, e com base no Parecer supramencionado APROVO
a prestação de contas juntada aos autos.

Arquive-se.

Ji-Paraná, 17 de maio de 2021.

Ney Campos Goes Junior
Chefe de Gabinete do Prefeito

 Decreto n.  13798/GAB/PM/JP/2021

supracitado, RECONHEÇO E RATIFICO A DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO, com fundamento no art. 24, IV e art. 26, ambos da Lei
Federal n. 8.666/93, em favor da empresa vencedora do procedimento,
RLP – RONDÔNIA LIMPEZA PÚBLICA E SERVIÇOS DE
COLETAS E RESÍDUOS LTDA., CNPJ n. 14.798.258/0001-90,
no valor R$ 169,90 (cento e sessenta e nove reais e noventa centavos)
por tonelada.

Ratifico as determinações consignadas nos processos administra-
tivos nº 5-4017/2021 e nº 1-4013/2021.

Proceda-se a publicação da Ata da Sessão de Abertura – Chamamento
Público n. 001/PM/JP/RO (fls. 827/829).

À PGM para elaboração do Contrato, com vigência de até 180 (cento
e oitenta dias), no valor estimado de R$ 2.242.680,00 (dois milhões,
duzentos e quarenta e dois mil, seiscentos e oitenta reais).

Publique-se.

Ji-Paraná, 18 de maio de 2021.

ISAU FONSECA
 Prefeito

2021

PROCESSO Nº 4130/2021
INTERESSADO: SEMPLAN
ASSUNTO: Suprimento de Fundos em favor de Marcelo Ap. de
Oliveira

À Secretaria Municipal de Fazenda
Sr. Diego André Alves

Senhor Secretário,

Trata-se de procedimento que tem como objeto a liberação de supri-
mento de fundos no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) em favor
do Sr. Marcelo Aparecido de Oliveira, conforme descrito no Termo
de Referência (ID 1336).